UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  :          / GDĐT- VP
V/v: tổ chức khai giảng và thực hiện kế

hoạch năm học 2021 -2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đắk Lắk, ngày        tháng 9 năm 2021

  Kính gửi:

    - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

        - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành ph ;

        - Giám đ c trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành ph .

Thực hiện Công điện s  848/CĐ-BGDĐT ngày 30/8/2021 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức khai giảng và chuẩn bị cho năm học mới

trong tình hình dịch bệnh phức tạp;

Thực hiện Công văn s  8415/UBND-KGVX ngày 02/9/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc lùi thời gian năm học 2021-2022,

Giám đ c Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện một s  nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức khai giảng năm học 2021-2022 vào ngày 05/9/2021. Thời gian tổ

chức Lễ Khai giảng diễn ra trong khoảng 45 phút, bắt đầu từ 07 giờ 30 phút.

- Các địa phương, đơn vị chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch, phương

án, kịch bản tổ chức Lễ khai giảng năm học mới theo các văn bản hướng dẫn của

Sở GDĐT; tổ chức bằng hình thức trực tuyến hoặc trên truyền hình, phát thanh tùy

tình dịch bệnh tại địa phương và điều kiện của địa phương, đơn vị; đảm bảo các

yêu cầu sau:

Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để Lễ Khai giảng diễn ra trang trọng, ý nghĩa;

bảo đảm an toàn phòng, ch ng dịch bệnh Covid-19. Tạo không khí vui tươi, phấn

khởi, sẵn sàng bước vào năm học mới cho các thầy cô giáo, các em học sinh; đồng

thời thu hút được sự quan tâm, ủng hộ của toàn xã hội;

Chương trình Lễ khai giảng ngắn gọn, bảo đảm các nội dung chính sau:

Chào cờ, hát Qu c ca; đọc thư của Chủ tịch nước nhân ngày khai giảng năm học

mới(mời đại biểu lãnh đạo cao nhất dự khai giảng đọc thư); diễn văn khai giảng

năm học mới (thật ngắn gọn, chú trọng nội dung chào mừng năm học mới; động

viên học sinh, nhà giáo vượt qua khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ dạy học; thông

báo một s  nội dung về kế hoạch năm học, việc chuẩn bị cho năm học mới); đánh

tr ng khai giảng năm học mới (Mời đại biểu lãnh đạo địa phương/ Thủ trưởng đơn

vị giáo dục đánh tr ng).

Các đơn vị kết hợp tổ khai giảng năm học mới với đón bằng công nhận

trường học đạt chuẩn qu c gia (nếu có) lồng ghép, bổ sung các nội dung vào

chương trình khai giảng; đảm bảo ngắn gọn, hợp lý.

 - Các đơn vị báo cáo tình hình, kết quả tổ chức khai giảng năm học mới theo

yêu cầu tại Công văn s  1205/ GDĐT - VP ngày 18/8/2021 của Sở GDĐT trước

2

17 giờ 00 ngày 05/9/2021.

2. Về việc tổ chức thực hiện kế hoạch dạy học

Thời gian bắt đầu năm học 2021-2022 từ ngày 15/9/2021.

Thời gian từ sau ngày khai giảng đến trước ngày 15/9/2021, các cơ sở giáo

dục tập trung công tác phòng, ch ng dịch Covid -19; xây dựng kế hoạch, phương

án tổ chức dạy học trực tuyến và các hình thức dạy học khác phù hợp với tình

hu ng diễn biến của dịch bệnh tại địa phương; chuẩn bị mọi điều kiện cơ sở vật

chất, thiết bị dạy học; tiếp tục tập huấn cho đội ngũ giáo viên về phương pháp dạy

học trực tuyến, dạy học trên truyền hình, sử dụng phần mềm hỗ trợ dạy học, khai

thác, chia sẻ dữ liệu dùng chung trong dạy học,...; ph i hợp với phụ huynh trong

quản lý, hướng dẫn, hỗ trợ học sinh học tập trực tuyến.

Từ ngày15/9/2021, tùy tình hình diễn biến của dịch bệnh tại địa phương và

điều kiện thực tế, các cơ sở giáo dục tổ chức dạy học theo hình thức trực tiếp/trực

tuyến/dạy học trên truyền hình hoặc bằng các hình thức khác phù hợp theo phương

án đã xây dựng để bảo đảm thực hiện Kế hoạch năm học 2021-2022 và bảo đảm an

toàn phòng ch ng dịch bệnh.

Nhận được Công văn này, Giám đ c Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn

vị khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                    GIÁM ĐỐC
- Như trên (để t/h);

- Bộ GD&ĐT (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c)

- UBND các huyện, thị xã, thành ph  (để p/h);

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);

- Các phòng CMNV  ở;

- Lưu: VT, VP.                                                                      Phạm Đăng Khoa

		2021-09-03T09:23:08+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-09-03T10:03:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-09-03T10:04:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-09-03T10:07:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!